
__________________________________________________________________

Pirassununga, 08 agosto de 2021 | Ano 08 | Nº 097
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO PIRASSUNUNGA –
SAEP.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 22/2021     PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 10/2021
ABERTURA DOS ENVELOPES: 20 de agosto de 2021 – 
13H30m.
OBJETO: A presente licitação tem por objetivo a aquisição
de uma bomba submersível para esgoto bruto, conforme 
especificações contidas no Memorial Descritivo, 
integrante ao edital., disponibilizados no site 
http://www.saep-piras.com.br, “Licitação” a partir do dia  
05 de agosto de 2021. Pirassununga, 04 de agosto de 
2021. Átila Porto Sinotti - Seção de licitação.

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO PIRASSUNUNGA –
SAEP

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 23/21     PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 11/2021
ABERTURA DOS ENVELOPES: 23 de agosto de 2021 – 
13H30m.
OBJETO:  A  presente  licitação  tem  por  objetivo  a
aquisição de materiais em ferro fundido, para interligação
de  recalque  da  Cachoeira   com  a  ETE  Santa  Fé  e
setorização do Jardim Eldorado, conforme especificações
do ANEXO – I, parte integrante do edital, disponibilizado
no site  http://www.saep-piras.com.br, “Licitação”,  a partir
do dia 05 de agosto de 2021.  Pirassununga, 04 de agosto
de 2021. Átila Porto Sinotti - Seção de licitação.

TERMO ADITIVO 0 46/2021. PRIMEIRO ADITAMENTO
DO CONTRATO Nº 038/20120.

CONTRATANTE:  Serviço  de  Água  e  Esgoto  de
Pirassununga.  CONTRATADA: SOMPO SEGUROS S/A.
OBJETO:  Seguro de acidentes pessoais aos funcionários
do SAEP. Fica aditado  por  12 meses o contrato acima
mencionado, conforme despachos exarados no processo
Licitatório.   Valor  R$ 42.570,60. Modalidade: Dispensa.
Pirassununga,  29 de junho de 2021.    Superintendente.

PORTARIA Nº 035/2021

JOAO ALEX BALDOVINOTTI – SUPERINTENDENTE DO
SAEP  –  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO: No uso de
suas atribuições legais,, RESOLVE- DESIGNAR. de 01 a
20  de  agosto  do  corrente  a  Sra.  ELAINE  CRISTINA
FERREIRA,  Rg.  32.391.7811,  PIS.  127.78.22.3,   para

ocupar  o  cargo  em comissão  de   Chefe  da  Seção  de
Recursos  Humanos  e  Pessoal,  em  substituição  ao  Sr.
Rogério  da  Silva  que  encontra-se   de  férias.
Pirassununga 30 de julho de 2021. João Alex Baldovinotti
Superintendente. Publicado e Registrado na forma da Lei
data supra. José Roberto Barone – Diretor Administrativo.
. 

P O R T A R I A  Nº 036/2021
JOAO ALEX BALDOVINOTTI – SUPERINTENDENTE DO
SAEP  –  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO: No uso de
suas atribuições legais,, R E S O L V E:  Revogar a partir
desta data a Portaria 020/2021 de 10 de junho de 2021,
que  designou  o  funcionário  desta  Autarquia  Sr.  Abilio
Pinto  de  Campos  Junior,  Rg.14.824.195  CPF.
027.833.388.58  como  Chefe  da  Seção  de  Licitação.
Pirassununga 30 de julho de 2021. João Alex Baldovinotti
Superintendente. Publicado e Registrado na forma da Lei
data supra. José Roberto Barone – Diretor Administrativo. 

P O R T A R I A  Nº 037/2021
JOAO ALEX BALDOVINOTTI – SUPERINTENDENTE DO
SAEP  –  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO: No uso de
suas atribuições legais,, R E S O L V E:  Revogar a partir
desta data a Portaria 015/2020 de 06 de março de 2020,
que designou o Sr. Atila Porto Sinotti, Rg . 18.072.081-8
SSP/SP,  CPF.  115.312.758-00,  para  ocupar  o  emprego
em  comissão  de  Chefe  da  Seção  de  Compras.
Pirassununga 30 de julho de 2021. João Alex Baldovinotti
Superintendente. Publicado e Registrado na forma da Lei
data supra. José Roberto Barone – Diretor Administrativo. 
. 

P O R T A R I A  Nº 038/2021
JOAO ALEX BALDOVINOTTI – SUPERINTENDENTE DO
SAEP  –  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO: No uso de
suas atribuições legais,, R E S O L V E: NOMEAR a partir
de 02 de agosto do corrente ano o SR. ATILA PORTO
SINOTTI,  Rg.  18.072.081-8  SSP/SP,  CPF.  115.312.758-
00,  para  ocupar  o emprego em comissão de Chefe da
Seção de Licitação desta Autarquia, referencia 42, regido
pelo  regime  jurídico  da  Consolidação  das  Leis  do
Trabalho.. Pirassununga 30 de julho de 2021. João Alex
Baldovinotti  Superintendente.  Publicado e Registrado na
forma da Lei data supra. José Roberto Barone – Diretor
Administrativo.
. 

P O R T A R I A  Nº 039/2021
JOAO ALEX BALDOVINOTTI – SUPERINTENDENTE DO
SAEP  –  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO:  No uso de
suas atribuições legais e de acordo com a Lei Federal n.º
10.520 de 17 de julho de 2002 e o Decreto Municipal n.º
699 de 31 de julho de 2017. nomeia como Pregoeiro o
Senhor  ATILA PORTO SINOTTI,  brasileiro,  portador  do

1 / 3

http://www.saep-piras.com.br/
http://www.saep-piras.com.br/


__________________________________________________________________

Pirassununga, 08 agosto de 2021 | Ano 08 | Nº 097
__________________________________________________________________

C.P.F n.º 115.312.758-00 e do R.G n.º 18.072.081-8, para
conduzir  os  processos  licitatórios  na  modalidade  de
Pregão  desta  Autarquia  Municipal.  Os  trabalhos  do
servidor ora nomeado deverão ser executados conforme
as  disposições  constantes  do  Decreto  Municipal  n.º
699/2017, Lei Federal n.º 10.520/2002 e subsidiariamente
na  Lei  Federal  8.666/1993  e  suas  alterações.  Esta
Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação.
Registre-se e Publique-se. Pirassununga 02 de agosto de
2021. João Alex Baldovinotti Superintendente. Publicado e
Registrado  na  forma  da  Lei  data  supra.  José  Roberto
Barone – Diretor Administrativo.

P O R T A R I A Nº 040/2021

JOAO ALEX BALDOVINOTTI – SUPERINTENDENTE DO
SAEP  –  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO: No uso de
suas atribuições legais,, NOMEAR a partir desta data o
funcionário desta Autarquia Municipal SR. ABILIO PINTO
DE  CAMPOS JUNIOR,  Rg.  14.824.195  SSP/SP,   para
ocupar  o  emprego  Chefe  da  Seção de  Administração,
referencia 42, regido pelo regime jurídico da Consolidação
das Leis do Trabalho, enquanto o titular do cargo estiver
ocupando o cargo de Diretor de Finanças. Pirassununga
02  de  agosto  de  2021.  João  Alex  Baldovinotti
Superintendente. Publicado e Registrado na forma da Lei
data supra. José Roberto Barone – Diretor Administrativo.

P O R T A R I A  Nº 041/2021
JOAO ALEX BALDOVINOTTI – SUPERINTENDENTE DO
SAEP  –  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO: No uso de
suas atribuições legais,,  R E S O L V E:  Revogar a partir
desta data a Portaria 032/2019 de 14 de junho de 2019,
que designou a funcionária desta Autarquia Sra. Ilcimara
Fatima  de  Campos  Ferreira,  Rg.22.977.628-0  CPF.
139.637.238-58  como responsável  pelo  controle  interno
desta Autarquia Municipal. .  Pirassununga 02 de agosto
de  2021.  João  Alex  Baldovinotti  Superintendente.
Publicado e Registrado na forma da Lei data supra. José
Roberto Barone – Diretor Administrativo.
. 

Seção de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

EDITAL 
Edital: 95/21. Processo Administrativo: 3236/21. Oferta de
Compra  nº  853600801002021OC00070.  Pregão
Eletrônico: 66/21. Objeto: Registro de Preços de peças de
reposição para roçadeiras, motosserras e motopodas. O
Edital  será  disponibilizado  nos  sites
http://www.pirassununga.sp.gov.br e  www.bec.sp.gov.br  ,   a
partir  do  dia  09 de  agosto de  2021.  A data  início  para
envio  das  propostas  eletrônicas  será  09 de  agosto de

2021 e a abertura da Sessão Pública será às 09:00 horas
do dia 20 de agosto de 2021. Pirassununga, 05 de agosto
de 2021. Sandra R. Fadini Carbonaro – Chefe da Seção
de Licitação.

RESULTADO DE PREGÃO/ ADJUDICAÇÃO/
HOMOLOGAÇÃO 

Edital: 84/21. Processo Administrativo: 2993/21. Oferta de
Compra  nº  853600801002021OC00054.  Pregão
Eletrônico: 61/21. Objeto: aquisição de combustíveis com
fornecimento de módulos de abastecimento em regime de
comodato.  Adjudicados  para  a  empresa:  CIAPETRO
DISTRIBUIDORA DE COMBUSTÍVEIS LTDA, os itens: 01
a 04. Pirassununga,  04 de agosto de 2021.  Rafaela C.
Machnosck Martins – Pregoeira/ Dr. Milton Dimas Tadeu
Urban - Prefeito de Pirassununga.

EXTRATO DE CONTRATO
Edital: 64/21.  Processo Administrativo:  2504/21.  Pregão
Presencial:  06/21. Objeto:  contratação de empresa para
prestação  de  serviços  de  manutenção  e  limpeza  do
telhado do Terminal Rodoviário. Proponentes: 01. Gestor
do  Contrato:  Vanderlei  Facca.  Cargo:  Assessor  de
Secretaria.  Contrato  nº  80/21.  Contratada:  IMUNI
CONTROL  DEDETIZADORA  E  IMUNIZADORA  LTDA.
Valor:  R$  12.200,00  (doze  mil  e  duzentos  reais).
Assinatura:  04/08/21.  Vigência:  12 (doze)  meses.  Dr.
Milton Dimas Tadeu Urban – Prefeito.

Seção de Material

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Processo  Administrativo: 2692/2019.  Modalidade:
Pregão Presencial n° 66/2019.  Termo Aditivo nº 163/21
Termo  de  Realinhamento  ao  Contrato:  116/19.
Contratada: CIAPETRO  DISTRIBUIDORA  DE
COMBUSTÍVEIS LTDA Realinhamento:  fica realinhados
os preços unitários dos seguintes itens: Etanol, passando
de R$ 3,1826 para R$ 4,6827, Gasolina passando de R$
4,75 para R$ 5,8529, Diesel S-10 passando de R$ 3,9217
para R$ 4,6220 e Diesel S500 passando de R$ 3,9061
para R$ 4,6364, totalizando o valor total considerando o
saldo em 22 de março de 2021, data em que foi solicitado
pedido, no valor de bR$ 511.263,37 (quinhentos e onze
mil,  duzentos  e  sessenta  e  três  reais  e  trinta  e  sete
centavos). Assinatura: 05/08/2021. Objeto: aquisição de
combustíveis para a frota municipal.

Processo  Administrativo:  3303/21. Modalidade:
Inexigibilidade nº 07/2021. Extrato ao contrato n° 74/2021.
Contratada:  NP TECNOLÓGIA E GESTÃO DE DADOS
LTDA. Valor: R$ 26.100,00 (vinte e seismil e cem reais).
Assinatura:  04/08/2021.  Vigência: 12  (doze)  meses  a
contar  da  assinatura.  Objeto: contratação  de  empresa
especializada em serviço de pesquisa de preços on line

2 / 3

http://www.bec.sp.gov.br/


__________________________________________________________________

Pirassununga, 08 agosto de 2021 | Ano 08 | Nº 097
__________________________________________________________________

para uso da administração pública com acessos para a
S.M. Saúde, de Educação e da Promoção Social. 

Processo  Administrativo: 2397/2020.  Modalidade:
Dispensa  de  Licitação  n°  275/2020.  Termo  Aditivo  nº
162/21  Termo  de  Prorrogação  ao  Contrato: 73/20.
Contratada:  ORION SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA
ME. Prorrogação: fica prorrogada a vigência do contrato
por  mais  12 (doze)  meses,  contados  a partir  de 27 de
julho  de  2021,  retroagindo  seus  efeitos  àquela  data.
Valor: o valor para atender ao período será na ordem de
R$  1.440,00  (mil,  quatrocentos  e  quarenta  reais).
Assinatura: 04/08/2021.  Objeto:  serviços  de
monitoramento de alarme para o Centro de Convenções
Dr.  Fausto Victorelli.   - Dr. Milton Dimas Tadeu Urban -
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Processo  Administrativo: 2589/2019.  Modalidade:
Pregão Presencial n° 60/2019.  Termo Aditivo nº 161/21
Termo  de  Prorrogação  ao  Contrato  n°  117/19.
Contratada:  ACN  TRANSPORTES  TURÍSTICOS  LTDA
EPP. Prorrogação: fica prorrogada a vigência do contrato
por  mais  12 (doze)  meses,  contados  a partir  de 01 de
agosto  de  2021,  retroagindo  seus  efeitos  àquela  data.
Valor: o valor para atender ao período será na ordem de
R$  641.768,70  (seiscentos  e  quarenta  e  um  mil,
setecentos e sessenta e oito reais e setenta centavos).
Assinatura: 05/08/2021.  Objeto:  serviços de fretamento
de ônibus e micro-ônibus para transporte de alunos do
ensino fundamental e médio e APAE (fisoterápia).  - Dr.
Milton Dimas Tadeu Urban - Prefeito Municipal.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

3 / 3


	PORTARIA Nº 035/2021
	P O R T A R I A Nº 040/2021
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

